
Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Agosto de 2017 - Edição Mensal nº. 008 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 

DE CONDADO – PB 

Criado pela Lei Municipal nº 182 de 03 de Novembro de 1997, e alterado pela 

Lei Municipal nº 270 de 11 de Novembro de 2005. 
 

 

 

 Resolução nº 002 de 12 de Julho de 2017. 

 

 

 

Dispõe sobre a regulamentação á 

concessão de Benefícios Eventuais da 

Politica de Assistência Social e dá 

outras providências 

             

 

O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 

Condado-PB – CMAS, no uso de suas atribuições legais, que lhe 

confere a Lei Municipal de nº 182 de 03 de novembro de 1997, e 

alterada pela Lei Municipal de nº 270 de 11 de novembro de 

2005, em reunião extraordinária realizada em 15 de fevereiro de 

2017. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                  Art. 1º Aprovar a regulamentação de Benefícios 

Eventuais da Assistência.   

 

 

                 Art. 2º Este Conselho apreciando em sua plenitude, emite 

parecer favorável, com o total entendimento relacionado à 

regulamentação de Benefícios Eventuais no âmbito da Politica 

Pública da Assistência Social. 

 

                Art. 3º Os Benefícios de Assistência Social no Município 

de Condado- PB, serão gestados e concedidos pela Secretaria 

Municipal  de Assistência Social. 

                

 

              Art. nº 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

Conselho Municipal de Assistência Social. 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXÃO 
Prefeito Constitucional 
 
VALDEMILSON PEREIRA DOS SANTOS 
Vice-Prefeito 
 
JULIANA MOURA P. DO  NASCIMENTO 
Chefe de Gabinete 
 
EVERCTON HYAGO FERNANDES COSTA 
Assessor de Comunicação 
 
FRANÇUI RAMALHO DA SILVA FILHO 
Secretário de Administração e Planejamento 
 
ROBERTA WALERIA R. FORMIGA PAIXÃO 
Secretária de Finanças 
 
JOSE ZEZITO DOS SANTOS 
Sec. de Obras Públicas e Serviços Urbanos 
 
MARIA SARA DOS SANTOS ARAUJO 
Secretária de Saúde 
 
MARCILIO JORGE BATISTA DE LACERDA 
Sec. de Agricultura e Meio Ambiente 
 
VANDERLUCIA VIERA DA SILVA 
Sec. de Ação e Promoção Social 
 
ALBERTO DE ALBUQUERQUE FERNANDES 
Secretário de Educação 

 
FRANCISCO GOMES 
Secretário de Esporte, Turismo e Lazer 
 

E X P E D I E N T E 

ATOS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Agosto de 2017 - Edição Mensal nº. 008 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



Jornal Oficial do Município “A VOZ DE CONDADO” 
LEI Nº 17 DE 25 DE FEVEREIRO DE 1976 

ANO: 2017 - Condado – PB, em 30 de Agosto de 2017 - Edição Mensal nº. 008 
  

       
 

 Rua Padre Amâncio Leite, 395 Centro CEP: 58.714-000 Fone: 83-34381009 Email: prefeitura.condadopb@hotmail.com 
 

Extrato do Contrato nº. 062/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que 
prescreve a Lei Municipal nº 383/2013. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Danilo Fernandes Araújo brasileiro: 
Cláusula Primeira – O (A) CONTRATADO (A) se 
obriga a prestar os serviços de Motorista do ônibus 
escolar conduzindo estudantes da zona rural para a 
escola sede do município e do estado, caracterizando 
como de excepcional interesse publico segundo o art. 
2º e inciso V da Lei Municipal nº. 383/2013. Cláusula 
Segunda – Pelos serviços especificados na cláusula 
anterior, o CONTRATANTE pagará mensalmente ao 
CONTRATADO (A) a importância de R$ 1.000,00 (Um 
mil reais) por uma jornada de 40 horas semanal. Será 
acrescido de 50%(cinquenta por cento) de serviço 
extraordinário excedente  as 40 horas semanais 
condicionada ao limite de duas horas diárias e 
quarenta mensais, sendo a hora de serviço 
extraordinário no valor de R$ 7,50 (sete reais e 
cinquenta  centavos) cada, quando houver a 
necessidade do serviço pela secretaria de educação. 
Cláusula Quinta - O presente contrato será iniciado em 
09 de Agosto de 2017 e término em 22 de Dezembro 
de 2017. 
 
 

Extrato do Contrato nº. 063/2017 
Contrato administrativo de prestação de serviços por 
excepcional interesse público, segundo o que 
prescreve a Lei Municipal nº 383/2013. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Condado, 
CONTRATADO: Francisco Morais da Silva: Cláusula 
Primeira – O (A) CONTRATADO (A) se obriga a 
prestar os serviços de Motorista do ônibus escolar 
conduzindo estudantes da zona rural para as escolas 
sede do município e do estado, em substituição ao 
servidor Jose Valdo da Silva aposentado pelo INSS 
por não existir motorista disponível no quadro efetivo 
deste Munícipio, caracterizando como de excepcional 
interesse público, segundo o art. 2º e inciso V da Lei 
Municipal nº. 383/2013. Cláusula Segunda – Pelos 
serviços especificados na cláusula anterior, o 
CONTRATANTE pagará mensalmente ao 
CONTRATADO (A) a importância de R$ 1.000,00 (Um 
mil reais). Será acrescido de 50%(cinquenta por cento) 
de serviço extraordinário excedente  as 40 horas 
semanais condicionada ao limite de duas horas diárias 
e quarenta mensais, sendo a hora de serviço 
extraordinário no valor de R$ 7,50 (sete reais e 
cinquenta  centavos) cada, quando houver a 
necessidade do serviço pela secretaria de educação. 
Cláusula Quinta - O presente contrato será iniciado em 
09 de Agosto de 2017 e término em 22 de Dezembro 
de 2017. 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 


